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Введение

Потребность общества в формировании адекватного федерального

регулирования в целях создания демократического, правового государства,

обеспечения верховенства и прямого действия на всей территории

Российской Федерации Конституции вызывает необходимость создания и

конституционно-правового закрепления комплекса средств правовой охраны

конституционных норм. Особое место среди этих средств занимает институт

конституционного контроля.

Традиционно основную нагрузку, связанную с осуществлением такого

контроля, несет специальный орган конституционного контроля –

Конституционный Суд Российской Федерации. В условиях развивающегося

гражданского общества количество обращений, поступающих в указанный

орган государственной власти, остается высоким. Так, с 2000 по 2013 годы

включительно количество обращений возросло с 10 983 до 15 101 в год. За

первое полугодие 2014 года число обращений в Конституционный Cуд

Российской Федерации составило 8 073. Хотя за последние несколько лет

наблюдается тенденция снижения количества обращений в

Конституционный Суд Российской Федерации, оно все еще велико.

Дополнительную нагрузку Конституционному Суду Российской

Федерации создают субъекты Российской Федерации, в которых

конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации не

созданы. Только в 17 регионах функционируют указанные судебные органы

конституционного контроля. В данных условиях инициируются обращения в

Конституционный Суд Российской Федерации, связанные с оценкой

соответствия законов субъектов Российской Федерации Конституции России.

Отсутствие конституционных (уставных) судов в большинстве

субъектов Российской Федерации вынуждает заинтересованных лиц

обращаться в суды общей юрисдикции и арбитражные суды с целью

выявления соответствия оспариваемых актов вышестоящим. Зачастую
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данная мера приводит к конфликту полномочий между судами,

относящимися к разным ветвям судебной власти, а также к нарушению

принципа равного права на судебную защиту.

Вместе с тем в Российской Федерации существуют и иные органы

государственной власти, наделенные полномочиями по осуществлению

конституционного контроля, возможности которых необходимо

использовать эффективнее.

Указанные проблемы требуют изучения и выработки предложений по

совершенствованию законодательства о конституционном контроле, а также

исследования полномочий по конституционному контролю иных (помимо

судебных) органов государственной власти с целью их дальнейшего более

эффективного использования.

Цель работы заключается в обосновании на основе проведения

комплексного анализа норм российского законодательства отнесения

отдельных органов государственной власти к органам государственной

власти, наделенным полномочиями по осуществлению конституционного

контроля, а также в разработке предложений по совершенствованию

деятельности по осуществлению конституционного контроля.

Цель установила следующие задачи:

− рассмотрение места конституционного контроля в системе охраны

конституционных норм;

− определение признаков и видов конституционного контроля;

− определение судебных органов в Российской Федерации, наделенных

полномочиями по осуществлению конституционного контроля;

− выделение иных органов государственной власти в Российской

Федерации, наделенных полномочиями по осуществлению

конституционного контроля;

− рассмотрение отдельных проблем, связанных с осуществлением

конституционного контроля судебными органами конституционного
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контроля и иными органами, наделенными отдельными полномочиями по

осуществлению конституционного контроля;

− обоснование предложений в законодательство Российской

Федерации по совершенствованию деятельности по осуществлению

конституционного контроля.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при осуществлении конституционного контроля.

Предмет исследования составляет законодательство,

регламентирующее правовую охрану конституционных норм, определяющее

виды конституционного контроля, полномочия органов государственной

власти (в том числе полномочия высших должностных лиц) в Российской

Федерации по осуществлению конституционного контроля, а также

правоприменительная практика.

Степень научной разработанности темы включает вопросы

определения понятия, правовой природы, содержания конституционного

контроля, видов конституционного контроля, которые исследовались в

работах авторов: А. К. Ажахова, Е. А. Бондаря, Т. Д. Зражевской,

В. И. Майорова, Т. Н. Мельниковой, С. Э. Несмеяновой,

Д. Ш. Пирбудаговой, М. Б. Смоленского, А. Л. Фартыгина, Г. А. Шмавонян,

Ю. Л. Шульженко и др.

Особенности конституционного правосудия и судебного

конституционализма стали предметом рассмотрения в трудах:

Е. А. Бондаревой, В. В. Гончарова, Н. В. Григорьевой, В. Ершова,

А. В. Зимина, А. Иванина, П. М. Курдюк, М. Л. Ломовцевой, С. Н. Школа

и др.

Отдельные аспекты юридической природы конституционных

(уставных) судов субъектов Российской Федерации, а также вопросы статуса

и особенностей деятельности Конституционного Суда Российской

Федерации нашли отражение в работах: Т. В. Анисимовой, Л. И. Антоновой,

В. К. Бобровой, В. С. Волошина, А. Г. Гатауллина, А. А. Городилова,

6

Т. Ю. Ермоловой, А. В. Зиновьева, Г. В. Корнюшенкова, В. А. Кряжкова,

Ю. А. Кузяева, А. В. Куликова, А. М. Цалиева, и др.

Проблема совместной компетенции, взаимодействия конституционных

(уставных) судов с судами общей юрисдикции и арбитражными судами

освещены О. В. Брежневым, А. Г. Гатауллиным, И. Н. Малгиным,

В. И. Майоровым, А. Л. Фартыгиным и др.

Теоретической основой диссертации являются труды российских

теоретиков и практиков − С. А. Авакьяна, Н. С. Бондаря, О. В. Брежнева,

Н. В. Витрука, А. Г. Гатауллина, А. Н. Головистиковой, М. В. Гончарова,

А. А. Девликамова, О. Н. Дорониной, Д. С. Коровинских, В. А. Кряжкова,

В. И. Майорова, М. А. Митюкова, С. Г. Павликова, А. Л. Фартыгина,

А. М. Цалиева, В. Е. Чиркина, Ю. Л. Шульженко и других авторов.

Нормативную правовую основу диссертации составили нормы

внутригосударственного и зарубежного права.

Исследовались Конституция Российской Федерации, федеральное

законодательство России, конституции (уставы), законы субъектов

Российской Федерации, конституции зарубежных государств. Особое

внимание уделено анализу норм Федерального конституционного закона «О

Конституционном Суде Российской Федерации» от 21 июля 1994 г. № 1-

ФКЗ, Федерального конституционного закона «О судебной системе

Российской Федерации» от 31 декабря 1996 г. № 1-ФКЗ, Федерального

конституционного закона «О Правительстве Российской Федерации» от 17

декабря 1997 г. № 2-ФКЗ.

Эмпирическую базу диссертационной работы составили

постановления, определения Конституционного Суда Российской

Федерации.

В процессе проведения диссертационного исследования автором были

изучены материалы научно-практических конференций по проблемам

конституционного контроля.
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Методологическая основа диссертационного исследования

представлена комплексом общенаучных, специальных, а также

частноправовых методов познания правовой действительности. Общими

методами, использованными в работе, являются: анализ и синтез, индукция и

дедукция. Также в работе использованы специальные методы − системный и

статистический. При осуществлении исследования автором использованы

частноправовые методы: сравнительно-правовой, формально-юридический.

Научная новизна работы заключается в том, что в работе впервые

произведен комплексный теоретико-прикладной анализ полномочий органов

государственной власти по осуществлению конституционного контроля, в

результате которого предложена авторская классификация органов

государственной власти в Российской Федерации, наделенных

полномочиями по осуществлению конституционного контроля. Автором

работы сформулировано уточненное определение понятия конституционного

контроля, выявлены отдельные проблемы осуществления конституционного

контроля в Российской Федерации и предложены пути их решения.

Научная новизна отражена в представленных теоретических

положениях, которые выносятся на защиту:

1. На основании анализа имеющихся в теории подходов к определению

понятия конституционного контроля и норм действующего законодательства

Российской Федерации сформулировано уточненное определение понятия

конституционного контроля как деятельности компетентных органов

государственной власти:

− по проверке, выявлению, устранению несоответствий

конституционным нормам нормативных правовых актов органов

государственной власти в Российской Федерации, местного самоуправления,

договоров между органами государственной власти Российской Федерации и

органами государственной власти субъектов Российской Федерации,

договоров между органами государственной власти субъектов Российской
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Федерации, не вступивших в силу международных договоров Российской

Федерации;

− по толкованию конституционных норм;

− по недопущению издания неконституционных нормативных

правовых актов.

2. Предложена авторская классификация органов государственной

власти в Российской Федерации, наделенных полномочиями по

осуществлению конституционного контроля, на основе использования такого

критерия, как цель создания.

К первой группе отнесены органы государственной власти, специально

созданные для осуществления этого вида деятельности (специализированные

органы конституционного контроля):

− Конституционный Суд Российской Федерации;

− конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации.

Ко второй группе органов государственной власти, для которых

осуществление конституционного контроля наряду с основным видом

деятельности является дополнительным (неосновным), отнесены:

− Федеральное Собрание Российской Федерации;

− Президент Российской Федерации;

− Правительство Российской Федерации;

− законодательные (представительные) органы субъектов Российской

Федерации;

− высшие должностные лица субъектов Российской Федерации;

− высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации;

− арбитражные суды и суды общей юрисдикции.

3. На основе анализа законодательства субъектов Российской

Федерации доказано, что отсутствие единообразного подхода к организации

деятельности органов региональной конституционной юстиции:
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− влияет на степень обеспеченности конституционного права граждан,

проживающих в разных субъектах Российской Федерации, на судебную

защиту;

− увеличивает разницу в обеспечении конституционности

принимаемых (издаваемых) в разных субъектах Российской Федерации

нормативных правовых актов.

4. Учитывая особый статус федеральных конституционных законов, их

назначение – регулирование особо важных отношений в жизни государства и

общества − предложено предусмотреть в Конституции Российской

Федерации положения, предусматривающие их предварительный

конституционный контроль, обусловив подписание Президентом Российской

Федерации и обнародование федерального конституционного закона также

получением положительного заключения Конституционного Суда

Российской Федерации.

5. В целях обеспечения выполнения обязанностей по исполнению

Конституции Российской Федерации, решений Конституционного Суда

Российской Федерации, предложено ввести правило о ежегодном

представлении отчетов об исполнении Конституции Российской Федерации и

решений Конституционного Суда Российской Федерации Президентом

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.

В связи с необходимостью сохранения баланса полномочий органов

государственной власти, обоснована целесообразность представления

аналогичных ежегодных отчетов Федерального Собрания Российской

Федерации Президенту Российской Федерации.

Основные положения диссертационной работы вносят вклад в развитие

науки конституционного права и могут использоваться в ходе подготовки и

преподавания курса «Конституционное (государственное) право Российской

Федерации», специальных курсов по проблемам конституционного контроля.

Сформулированные положения могут быть применены в правотворческой

деятельности федеральных и региональных органов государственной власти.
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Диссертация подготовлена и обсуждена на кафедре конституционного

и административного права юридического факультета Южно-Уральского

государственного университета. Отдельные положения диссертационного

исследования докладывались на конференциях, среди которых IV

международная студенческая научно-практическая конференция

«Интеллектуальный потенциал XXI века: ступени познания» (Новосибирск,

29 декабря 2010); международная научно-практическая конференция

студентов и молодых ученых, посвященная памяти доктора юридических

наук, профессора, Заслуженного деятеля науки Российской Федерации,

члена-корреспондента Петровской академии наук и искусств Ивана

Яковлевича Дюрягина (Челябинск, 14 − 15 мая 2010); XII международная

научно-практическая конференция с элементами научной школы

«Актуальные проблемы права России и стран СНГ − 2010» (Челябинск,

2010). Основные положения диссертации содержатся в опубликованных

научных статьях. Пять статьей опубликовано в ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, указанных в перечне ВАК.

Материалы исследования использовались в учебном процессе

Сибирского института управления – филиала РАНХ и ГС при преподавании

курса «Теория государства и права».

Структура диссертации подчинена логике исследования, его цели и

задачам, включает введение, три главы, состоящие из шести параграфов,

заключение и библиографический список.
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Глава 1. Конституционный контроль: общетеоретический аспект

§1. Охрана Конституции Российской Федерации

Любое современное государство результатом своего наивысшего

развития считает правовую форму, в которой официально закрепляются

ценности, институты и нормы конституционного строя. Основной закон

рассматривается как форма, вобравшая в себя преобладающие в конкретном

государстве ценности, пренебрежение которыми может пошатнуть

стабильность и политическую устойчивость страны, «…если власть не

приемлет фактические конституционные ценности, разделяемые народом, и

отказывается их признавать, народ возводит их на формально-

конституционный уровень революционным путем и формирует новую –

сообразующуюся с конкретно-историческим этапом развития его политико-

правовой культуры – организацию публичной политической власти»
1
.

«Соответствие конституции политико-правовых концепций,

положений текущего законодательства, реальных политических действий

позволяет говорить об их конституционности»
2
. Указанная способность

конституции выступать «мерилом», «эталоном» для законодательства

говорит о специфичном ее положении. Так, В. Л. Толстых рассматривает

возможность выделения конституции в отдельную категорию источников

права и приходит к выводу, что конституция не может быть отнесена к числу

законов, так как она обладает рядом уникальных качеств и характеристик,

требующих применения к ее толкованию и реализации особого подхода
3
.

11

Джагарян А. А. Конституционно-правовые основы государственного контроля в

Российской Федерации. – М.: Формула права, 2008. – С. 36.
2
Лебедев В. А., Киреев В. В. Правовые принципы суверенной демократии //

Конституционное и муниципальное право. - 2007. − №. – С. 3.
3
См.: Толстых В. Л. Прямое действие Конституции // Конституционное и муниципальное

право. – 2002. – № 4. – С. 9.
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Специфика конституции обусловливает функцию формирования целей

и принципов деятельности государства, выбор которых наряду с механизмом

их реализации зависит от объективных и субъективных условий и

потребностей общества.

Термин «принцип» (от лат. principium) имеет значение исходного

положения. Под конституционными принципами традиционно понимаются:

− руководящие идеи, лежащие в основе всего содержания конституции

той или иной страны (общие конституционные принципы или принципы

конституции), либо в основе содержания ее отдельных институтов и норм

(частные или институциональные конституционные принципы)
1
;

− «юридизированные» конституционно значимые ценности
2
.

Конституция имеет особенности, отличающие ее от иных нормативных

правовых актов.

Основные черты конституции характеризуют ее как политико-

юридический документ, который определяет истоки, направление

общественного развития, специфику воздействия на общественные

отношения.

Основными чертами конституции являются:

− народность;

− основополагающий характер;

− реальность;

− стабильность
3
.

Народность конституции связана с тем, что она выражает интересы

народа. Специфика принимающего конституцию субъекта обусловливает ее

учредительный характер
1
.

1
См.: Алебастрова И. А. Конституционные принципы: проблемы юридической природы и

эффективности реализации // Конституционное и муниципальное право. – 2007. − № 7. −

С. 6.
2
См.: Сергевнин С. Л. Конституционный нормоконтроль и отдельные общетеоретические

проблемы судебного нормотворчества // История государства и права. – 2009. − № 22. − С.

6.
3
См.: Авакьян С. А. Конституция России: природа, эволюция, современность. − 2-е изд. –

М.: Рос. юрид. издат. дом: Сашко, 2000. – С. 11.
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Основополагающий характер конституции заключается в

регулировании наиболее важных общественных отношений.

Стабильность как одна из основных черт конституции – это

длительность ее действия без внесения существенных изменений. Она

определяется закреплением основ конституционного строя и обеспечивается

особым, усложненным порядком ее пересмотра и внесения поправок.

Отдельной чертой конституции можно назвать комплекс юридических

свойств, тесно связанных и зависящих от упомянутых выше черт. В

специфических свойствах раскрывается суть конституции не только как

правового, но и исторического, социально-политического и идеологического

документа. Юридические свойства представляют собой не только логические

конструкции, но и несут нормативную нагрузку, обозначая характер

(методы) и параметры (направления и меру) правового влияния конституции.

Теоретики не до конца едины в определении перечня юридических

свойств конституции. Наиболее полным представляется подход, в

соответствии с которым в числе юридических свойств Конституции

Российской Федерации значатся:

− верховенство;

− высшая юридическая сила;

− первичность правового регулирования (учредительный характер);

− юридическая база законодательства (определяет другие виды

правовых актов);

− системообразующий характер (устанавливает определенную

иерархию системы источников права, взаимосвязанные основополагающие

принципы развития общества и государства и основы структурно-логической

модели всей системы права).

Как отмечено, Конституция Российской Федерации закрепляет

принцип своего верховенства на территории Российской Федерации,

1
См.: Козлова Е. И., Кутафин О. Е. Конституционное право России: учеб. – 4-е изд.,

перераб. и доп. – М.: ТК Велби, Изд-во Проспект, 2007. − С. 68.
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исходящий из более общего принципа правового государства и

конкретизирует его применительно к построению системы правового

нормативного регулирования.

Традиционно рассматриваются два аспекта верховенства конституции:

ее верховное положение в правовой системе, верховенство в системе

упорядоченной правом власти.

Учитывая федеративный характер российского государства, принцип

верховенства Конституции Российской Федерации рассматривается как

имеющий свое действие на территориях субъектов Российской Федерации,

каждый из которых обладает также своим уставом (конституцией).

Федеративное устройство страны диктует правило соответствия этих

актов (уставов, конституций субъектов Российской Федерации) нормам

Основного закона государства.

Данное положение соответствует позиции Конституционного Суда

Российской Федерации, согласно которой наделение республики всей

полнотой государственной власти вне пределов ведения Российской

Федерации и полномочий Российской Федерации по предметам совместного

ведения Российской Федерации и ее субъектов, а также признание высшей

юридической силы конституции республики по вопросам ее ведения как

субъекта Российской Федерации, не означает, что республика тем самым

признается суверенным государством, поскольку и то и другое проистекает

не из суверенного волеизъявления республики, выраженного в ее

конституции либо договоре, а из Конституции Российской Федерации как

высшего нормативно - правового акта суверенной власти всего

многонационального народа России
1
.

В противовес сказанному в литературе указывается также на опасность

использования верховенства Конституции Российской Федерации для

1
См.: По запросу Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан о

толковании ряда положений статей 5, 11, 71, 72, 73, 76, 77 и 78 Конституции Российской

Федерации: определение Конституционного Суда РФ от 6 декабря 2001 г. № 250-О //

Документ опубликован не был. Доступ из СПС «КонсультантПлюс».
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умаления государственно-правового статуса субъектов Российской

Федерации.

Для исключения подобных дискуссий необходимо четкое соблюдение

норм Основного закона о разграничении предметов ведения. Эта позиция

разделяется Конституционным Судом Российской Федерации в

Постановлении от 15 июля 1996 года: «…федеральный законодатель и в

сфере своей компетенции не вправе разрешать вопросы, затрагивающие

конституционно-правовой статус субъектов Российской Федерации, без

учета конституционных принципов федеративного устройства. Тем более,

недопустимо произвольное сужение правовых возможностей субъектов

Федерации»
1
.

Таким образом, Конституционный Суд Российской Федерации делает

вывод об относительной самостоятельности субъектов Федерации и


[…]


3) на недопущение издания неконституционных нормативных

правовых актов.
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5. Сделан вывод о том, что конституционный контроль присущ многим

органам государственной власти, особое положение среди которых занимают

Конституционный Суд Российской Федерации и конституционные

(уставные) суды субъектов Российской Федерации.

6. Основные различия конституционного контроля и конституционного

надзора заключаются в следующем:

− контролирующий орган наделен правом отмены (недопущения

введения в число действующих, исключения из числа действующих)

неконституционных нормативных правовых актов, договоров между

органами государственной власти в Российской Федерации, международных

договоров Российской Федерации;

− в результате контроля вопрос разрешается по существу, устраняются

недостатки.

7. Конституционный Суд Российской Федерации является

специализированным органом конституционного контроля, обладающим

особым механизмом «отмены» неконституционных правовых актов.

8. Органы государственной власти, наделенные полномочиями по

осуществлению конституционного контроля, в зависимости от цели

создания, могут быть подразделены на две группы:

− специально созданные для осуществления этого вида деятельности

(специализированные органы конституционного контроля);

− для которых осуществление конституционного контроля наряду с

основным видом деятельности является дополнительным (неосновным).

К первой группе относятся:

− Конституционный Суд Российской Федерации;

− конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации.

Ко второй:

− Федеральное Собрание Российской Федерации;

− Президент Российской Федерации;

− Правительство Российской Федерации;
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− законодательные (представительные) органы субъектов Российской

Федерации;

− высшие должностные лица субъектов Российской Федерации;

− высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации;

− арбитражные суды и суды общей юрисдикции.

9. Россией взят курс на реализацию европейской модели

конституционного контроля (создание специализированных органов,

наделенных соответствующей компетенцией – Конституционного Суда

Российской Федерации и конституционных (уставных) судов субъектов

Российской Федерации). Однако данная модель все еще не реализована в

полной мере.

10. Конституционный Суд Российской Федерации в соответствии со

статьей 125 Конституции Российской Федерации обладает собственной

компетенцией. В целях подтверждения исключительности полномочий

Конституционного Суда Российской Федерации предлагается внести

изменения в Федеральный конституционный закон «О судебной системе

Российской Федерации»:

часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции: «Конституционный

Суд Российской Федерации является судебным органом конституционного

контроля, самостоятельно, независимо, на исключительной основе

осуществляющим судебную власть посредством конституционного

судопроизводства».

Статью 3 Федерального конституционного закона «О

Конституционном Суде Российской Федерации» дополнить частью 6, в

соответствии с которой «Конституционный Суд Российской Федерации

осуществляет предоставленные ему Конституцией Российской Федерации

полномочия на исключительной основе».

11. В России к судебным органам государственной власти, специально

созданным для осуществления конституционного контроля, относятся
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Конституционный Суд Российской Федерации, конституционные (уставные)

суды субъектов Российской Федерации.

В регионах, в которых не созданы специализированные органы

конституционного контроля, вопрос о соответствии нижестоящих актов

вышестоящим решается судами общей юрисдикции и арбитражными судами

(однако эти органы государственной власти конституционное

судопроизводство не осуществляют).

12. Отсутствие единообразного подхода к организации деятельности

органов региональной конституционной юстиции:

− влияет на степень обеспеченности конституционного права граждан,

проживающих в разных субъектах Российской Федерации, на судебную

защиту;

− увеличивает разницу в обеспечении конституционности

принимаемых (издаваемых) в разных субъектах Российской Федерации

актов.

13. Диспозитивная норма части 1 статьи 27 Федерального

конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации»,

предусматривающая право субъектов Российской Федерации на создание

конституционных (уставных) судов субъектов Российской Федерации,

должна быть изменена на императивное правило, устанавливающее

обязательное учреждение таких органов, что позволит обеспечить принцип

равноправия, равное право на судебную защиту независимо от места

проживания граждан Российской Федерации; создать единую систему

судебных органов конституционного контроля; реализовать принцип

разделения властей на уровне субъектов Российской Федерации, а также

установить единообразную компетенцию и процедуру осуществления

конституционного судопроизводства судебными органами конституционного

контроля субъектов Российской Федерации.

14. Деятельность Конституционного Суда Российской Федерации по

проверке федеральных законов, нормативных правовых актов Президента
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Российской Федерации, палат Федерального Собрания Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации, конституций (уставов)

субъектов Федерации с точки зрения соответствия не только Конституции,

но и иным нормативным актам, имеющим большую юридическую силу в их

конституционном истолковании, соответствует закону.

15. Наличие правил о конкурирующей компетенции Конституционного

Суда Российской Федерации и конституционных (уставных) судов субъектов

Российской Федерации фактически позволяет пересматривать

соответствующие решения региональных судов, принятые в рамках

совместной компетенции Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации, в связи с чем предлагается ввести в законодательство правила об

инстанционности судов.

16. Учитывая особый статус федеральных конституционных законов,

их назначение – регулирование особо важных общественных отношений в

жизни государства и общества − предлагается ввести правила об их

предварительном конституционном контроле. В Конституцию Российской

Федерации внести следующие изменения:

− статью 125 дополнить частью 5.1. следующего содержания:

«5.1. Конституционный Суд Российской Федерации дает заключения о

соответствии принятых федеральных конституционных законов

Конституции Российской Федерации до их подписания Президентом

Российской Федерации и обнародования»;

− часть 6 статьи 125 изложить в следующей редакции:

«6. Акты или их отдельные положения, признанные

неконституционными, утрачивают силу; не соответствующие Конституции

Российской Федерации международные договоры Российской Федерации не

подлежат введению в действие и применению; не соответствующие

Конституции Российской Федерации принятые и не подписанные

Президентом Российской Федерации федеральные конституционные законы

не подлежат подписанию и обнародованию»;
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− часть 2 статьи 108 изложить в следующей редакции:

«2. Федеральный конституционный закон считается принятым, если он

одобрен большинством не менее трех четвертей голосов от общего числа

членов Совета Федерации и не менее двух третей голосов от общего числа

депутатов Государственной Думы. Принятый федеральный

конституционный закон в течение пяти дней направляется для подготовки

заключения о его соответствии Конституции Российской Федерации в

Конституционный Суд Российской Федерации, который дает

соответствующее заключение в течение одного месяца.»;

− статью 108 дополнить частями 3 и 4 в следующих редакциях:

«3. Президент Российской Федерации в течение четырнадцати дней

подписывает и обнародует соответствующий Конституции Российской

Федерации принятый в установленном порядке федеральный

конституционный закон.

4. Не соответствующий Конституции Российской Федерации

полностью или в части федеральный конституционный закон вновь

рассматривается Государственной Думой и Советом Федерации в

установленном порядке».

Предлагаемые изменения в Конституцию Российской Федерации

повлекут необходимость внесения соответствующих изменений в

Федеральный конституционный закон от 21 июля 1994 г. № 1-ФКЗ «О

Конституционном Суде Российской Федерации», Регламент

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

Регламент Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации.

17. В целях обеспечения выполнения обязанностей по исполнению

Конституции Российской Федерации, решений Конституционного Суда

Российской Федерации, предлагается ввести правило о ежегодном

предоставлении отчетов об исполнении Конституции Российской Федерации

и решений Конституционного Суда Российской Федерации Президентом
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Российской Федерации − дополнить статью 84 Конституции Российской

Федерации, предусматривающую полномочия Президента Российской

Федерации, пунктом «ж» следующего содержания:

«представляет Федеральному Собранию Российской Федерации

ежегодные отчеты об исполнении Конституции Российской Федерации и

решений Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 1 статьи 102 Конституции Российской Федерации,

устанавливающую предмет ведения Совета Федерации, дополнить пунктом

«к»: «заслушивает ежегодные отчеты Президента Российской Федерации об

исполнении Конституции Российской Федерации и решений

Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 1 статьи 103 Конституции Российской Федерации,

устанавливающую предмет ведения Государственной Думы, дополнить

пунктом «и»: «заслушивает ежегодные отчеты Президента Российской

Федерации об исполнении Конституции Российской Федерации и решений

Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 3 статьи 100 Конституции Российской Федерации изложить в

редакции:

«3. Палаты могут собираться совместно для заслушивания посланий

Президента Российской Федерации, отчетов Президента Российской

Федерации об исполнении Конституции Российской Федерации и решений

Конституционного Суда Российской Федерации, посланий

Конституционного Суда Российской Федерации, выступлений руководителей

иностранных государств».

18. В связи с необходимостью обеспечения исполнения норм

Конституции Российской Федерации, решений Конституционного Суда

Российской Федерации, сохранения баланса полномочий органов

государственной власти, целесообразно предусмотреть представление

аналогичных ежегодных отчетов Федерального Собрания Российской

Федерации Президенту Российской Федерации. Статью 84 Конституции
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Российской Федерации, предусматривающую полномочия Президента

Российской Федерации, дополнить пунктом «з» следующего содержания:

«рассматривает и обнародует ежегодные отчеты Федерального

Собрания Российской Федерации об исполнении Конституции Российской

Федерации и решений Конституционного Суда Российской Федерации».

Часть 1 статьи 103 Конституции Российской Федерации,

устанавливающую предмет ведения Государственной Думы, дополнить

пунктом «к»: «представляет Президенту Российской Федерации ежегодные

отчеты Федерального Собрания Российской Федерации об исполнении

Конституции Российской Федерации и решений Конституционного Суда

Российской Федерации».

Изменения потребуют внесения соответствующих правил в Регламенты

Государственной Думы, Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации.

19. На уровне субъектов Российской Федерации стоит проблема

исполнения решений региональных конституционных (уставных) судов.

Нормы об ответственности за неисполнение актов указанных органов

целесообразно ввести централизованно федеральным законодательством.

20. Парламент Российской Федерации осуществляет конституционный

контроль:

− вновь принимаемых им нормативных правовых актов,

− новых редакций действующих нормативных правовых актов.

Указы Президента Российской Федерации о введении чрезвычайного

или военного положения, рассматриваемые как нормативные правовые акты,

должны соответствовать Конституции Российской Федерации. В связи с этим

полномочия Совета Федерации по их утверждению относятся к

конституционному контролю.

21. Принимая нормативные правовые акты субъектов Российской

Федерации, законодательный (представительный) орган субъекта Российской

Федерации осуществляет конституционный (уставный) контроль. Его
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задачей является принятие нормативного правового акта, соответствующего

не только Конституции Российской Федерации, но и конституции (уставу)

субъекта Российской Федерации.

22. Законодательные (представительные) органы государственной

власти в Российской Федерации являются органами государственной власти,

для которых осуществление конституционного контроля наряду с основным

видом деятельности (принятие законов, представительство интересов

электората) является дополнительным (неосновным).

23. Президент Российской Федерации как гарант Конституции

Российской Федерации обладает конституционными полномочиями по

осуществлению конституционного контроля, а именно:

- издание нормативных правовых актов;

- отмена постановлений и распоряжений (содержащих нормы права)

Правительства Российской Федерации в случае их противоречия

Конституции Российской Федерации.

Президент Российской Федерации как глава государства обладает

большим перечнем иных конституционных полномочий (предусмотрены

главой 4 Конституции Российской Федерации), в связи с чем осуществление

конституционного контроля является дополнительным (неосновным) видом

деятельности.

24. Правительство Российской Федерации может быть отнесено к

органам государственной власти, наделенным полномочиями по

осуществлению конституционного контроля. Правительство Российской

Федерации – высший орган исполнительной власти, в силу статьи 114

Конституции Российской Федерации обладающий свойственным

исполнительной власти комплексом полномочий. Право издания

конституционных нормативных правовых актов при его реализации

включает в себя дополнительную функцию осуществления при этом

конституционного контроля.
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25. Высшие должностные лица и высшие исполнительные органы

государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляя

функцию издания нормативных правовых актов, реализуют полномочия по

конституционному (в том числе региональному конституционному

(уставному) контролю.

26. Полномочия федеральных органов исполнительной власти, как и

полномочия органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации (за исключением высших исполнительных органов), связанные с

установлением нормативно-правового регулирования, не должны относиться

к конституционному контролю, поскольку в данных случаях осуществляется

проверка законности актов.

Институт конституционного контроля в России имеет свои проблемы,

но вместе с тем и перспективы развития, связанные с переоценкой значения и

эффективности полномочий нормотворческих органов по его

осуществлению.
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