Отзыв научного руководителя

на диссертацию Чекрыги Марины Александровны на тему «Теория и практика реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный контроль; муниципальное право

В настоящее время вопросы реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля занимают одно из значимых мест в конституционно-правовой проблематике. Диссертант справедливо полагает, что, несмотря на то, что большую часть вопросов соответствия конституционным нормам рассматривают специальные органы конституционного контроля – Конституционный Суд Российской Федерации, конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации, существуют и иные органы государственной власти, отдельные полномочия которых также могут быть отнесены к конституционному контролю. Более того, в условиях высокой загруженности Конституционного Суда Российской Федерации, а также учитывая, что конституционные (уставные) суды субъектов Российской Федерации работают лишь в 17 регионах, нельзя не оставлять без внимания ресурсы иных органов государственной власти по конституционному контролю.

В работе предпринята успешная попытка изучения проблем реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля и формулирования предложений по совершенствованию законодательства о конституционном контроле.

В ходе выполнения исследования, при решении поставленных в работе задач М.А. Чекрыга грамотно использует не только знания в области конституционного права, но и знания смежных научных отраслей, в том числе и знания теории государства и права и истории государства и права.

Работа представляет собой первое комплексное научное исследование института конституционного контроля, осуществляемого органами государственной власти в Российской Федерации, основные результаты которого отражены в представленных и обоснованных теоретических положениях, выводах и рекомендациях по совершенствованию российского конституционного законодательства.

Диссертант предлагает скорректированное определение понятия конституционного контроля, а также авторскую классификацию органов государственной власти в Российской Федерации, наделенных полномочиями по осуществлению конституционного контроля, на основе использования такого критерия, как цель создания.

Особое внимание в работе уделено изучению регионального законодательства об осуществлении судебного конституционного контроля.

Разработаны предложения по предварительному конституционному контролю федеральных конституционных законов.

Помимо теоретических достижений, можно поддержать и отметить авторские предложения, направленные на совершенствование действующего российского законодательства. Например, в целях обеспечения выполнения обязанностей по исполнению Конституции Российской Федерации, решений Конституционного Суда Российской Федерации, предложено ввести правило о ежегодном взаимном представлении отчетов об исполнении решений Конституционного Суда Российской Федерации Президентом Российской Федерации и Федеральным Собранием Российской Федерации.

Рассмотрены модели судебного конституционного контроля. Сделан вывод о том, что Россия придерживается европейской модели конституционного контроля (создание специализированных органов, наделенных соответствующей компетенцией – Конституционного Суда Российской Федерации и конституционных (уставных) судов субъектов Российской Федерации). Поскольку вопросы конституционности нормативных правовых актов в отдельных случаях решаются арбитражными судами, судами общей юрисдикции, сегодня Россию все еще нельзя считать государством, полностью реализовавшим идею концентрированной модели судебного конституционного контроля.

Диссертантом применяются современные методы научного познания, проведен анализ нормативных, литературных источников и статистических данных о судебной практике и правоприменительной практике, собран, проанализирован соответствующий эмпирический материал.

Диссертационная работа написана грамотным логичным языком. Выводы авторы основаны на всестороннем анализе положений научной литературы и актуальных федеральных и региональных нормативных правовых актов, а также практики их применения.

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждена в ходе обсуждения на заседаниях кафедры конституционного и административного права Южно-Уральского государственного университета, на научно-практических конференциях и получили отражение в ряде публикаций в научных журналах.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертацию Чекрыги Марины Александровны на тему «Теория и практика реализации полномочий органов государственной власти в Российской Федерации в сфере осуществления конституционного контроля» можно признать актуальной и обладающей научной новизной. Выводы, содержащиеся в

работе, являются достоверными и обоснованными и имеют существенное значение для науки конституционного права.

Диссертация Чекрыги Марины Александровны соответствует специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный контроль; муниципальное право и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук.

Научный руководитель

канд. юрид. наук, доцент,

доцент кафедры конституционного и

административного права ФГБОУ ВПО

«Южно-Уральский государственный

университет» (национальный

исследовательский университет) Н.С. Конева

Н.С. Конева

д. Конева Н.С. удостоверяю
руководитель управления
работе с кадрами Милосердова Т.В.

Конева Наталья Сергеевна
ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет»
454080 г. Челябинск, пр-т им. В.И. Ленина, 76
Телефон: 8(351)- 267-94-25
E-mail: kiap@susu.ac.ru